
REGISTRO GENERALE N. 152 del 09/07/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 09/07/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 61 del 09/07/2019 
PROPOSTA N. 227 del 09/07/2019 

 
OGGETTO: OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA A SERVIZIO DELLE AREE 

COMPRESE NELLA ZONA C4 – MARINA DELL’AIA, AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA. NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso 

Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

CONSIDERATO: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

 il Comune di Diso, sulla base delle previsioni del P. di F., ha provveduto all’elaborazione ed 

approvazione di un Piano Urbanistico Attuativo ad iniziativa pubblica ed ad attuazione convenzionata, 

denominato “Piano Particolareggiato Zona C4 – Marina dell’Aia”; 

 il Piano Urbanistico Attuativo, acquisito il Parere Favorevole (n. 20/2008 del 24/04/2008) sotto 

l’Aspetto Paesaggistico da parte del Comitato Urbanistico Regionale, veniva approvato in via definitiva 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 2/08/2008; 

 l’approvazione del Piano Particolareggiato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

2/08/2008 ha comportato, ai sensi dell’art. 37 della Legge Regionale n. 56/1980 dichiarazione di 

pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’esecuzione delle opere in esso previste; 

 con deliberazione di C.C. n° 26 del 23.10.2014 è stato approvato lo schema di Convenzione per l’area 

interessata dal predetto Piano Particolareggiato; 

 l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere all’attuazione del Piano Particolareggiato stesso 

dando mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di un progetto esecutivo relativo 

alle “Opere di urbanizzazione primaria e secondaria a servizio delle aree comprese nella zona C4 – 

Marina dell’Aia” sulla base delle indicazioni di massima contenute negli elaborati progettuali allegati 

al Piano Particolareggiato approvato con la delibera Consiliare n. 24/2008; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 09/07/2019 

Considerato che: 

 si è provveduto all’acquisizione del seguente codice CUP: G95E18000030007; 

 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) alle procedure di 

spesa rivenienti dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice C.I.G: Z4328FDDC3; 

 sul progetto è stato acquisito il parere favorevole con prescrizioni da parte della Locale Commissione 

per il Paesaggio con provvedimento n. 45/18 del 27/06/2018 ed è stata rilasciata Autorizzazione 

Paesaggistica n. 41 in data 01/08/2018, opportunamente trasmessa al registro regionale; 

 è stata acquisita sul progetto in data 16/07/2018 al n. 7394, Valutazione Archeologica Preventiva ai 

sensi dell’art. 25 comma 2 del D. Lgs 50/2016, con relazione a firma del dott. Roberto Maruccia, tecnico 

iscritto negli elenchi del MIBACT al n. 2366; 

 la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Brindisi, Lecce e Taranto ha 

rilasciato sul progetto esecutivo in data 18/07/2018 prot. n. 13997 parere favorevole con prescrizioni; 

 la Regione Puglia, Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali – Ufficio Provinciale Agricoltura di 

Lecce con nota prot. n. 48368 del 31/07/2018 accolta al protocollo comunale in data 01/08/2018 al n. 

7969, ha rilasciato sul progetto esecutivo per la realizzazione delle opere di urbanizzazione, parere 

favorevole con prescrizioni nei riguardi del vincolo idrogeologico; 

 il progetto esecutivo, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile ing. 

Tommaso Gatto, è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 01/08/2018; 

Considerato che: 

 il comune di Diso con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 141 RG del 27/06/2019 

ha indetto procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b) e 

dell’art. 63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi tecnici di revisione della 

progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori, di certificazione della regolare esecuzione e di attività di supporto al RUP, relativi 

alle opere di urbanizzazione primaria e secondaria a servizio delle aree comprese nella zona C4 – 

Marina dell’Aia; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo a norma dell’art. 95 comma 4 del medesimo 

decreto legislativo, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di sicurezza; 

 Vista la lettera invito ed i documenti allegati alla stress pubblicati sulla piattaforma telematica del 

comune di Miggiano all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare; 

 Considerato che il termine ultimo per la presentazione dei plichi rimaneva fissato per le ore 12:00 del 

giorno 8 luglio 2019 e quello per l'apertura degli stessi per il giorno 9/07/2019 alle ore 12:00; 

Accertato: 

 che si è previsto ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e del Decreto 2 dicembre 2016 del 

MIT, la pubblicazione dei documenti di gara sulla piattaforma telematica del Comune di Miggiano 

all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare; 

 che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sulla piattaforma 

telematica dell'Ente dove si eseguono i lavori; 

Ritenuto di provvedere alla nominare il seggio di gara; 

Individuati, pertanto, i componenti del seggio di gara nelle figure di: 

 Ing. Tommaso Gatto, Presidente - Responsabile Settore Assetto Territorio del Comune di Diso; 

 Geom. Antonia Maria Arseni, Componente con funzione di segretario Verbalizzante – Istruttore 

https://diso.tuttogare.it/gare
https://diso.tuttogare.it/gare


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 09/07/2019 

Amministrativo Ufficio Tecnico del Comune di Diso; 

 Ing. Francesca Cancelli, Componente – Libero Professionista; 

Visti: 

 il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. 

recante "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in vigore in via 

transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D. Lgs 50/2016; 

 il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Attestata la regolarità tecnico – amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

DETERMINA 

1. Di nominare, per l’apertura, tramite la piattaforma telematica del Comune di Diso all'indirizzo 

https://diso.tuttogare.it/gare, dei plichi per il giorno 9/07/2019 contenti l’offerta per affidamento dei 

servizi tecnici di revisione della progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, di certificazione della regolare 

esecuzione e di attività di supporto al RUP, relativi alle opere di urbanizzazione primaria e secondaria 

a servizio delle aree comprese nella zona C4 – Marina dell’Aia, CUP G95E18000030007 – CIG 

Z4328FDDC3, il seguente seggio di gara: 

 Ing. Tommaso Gatto, Presidente - Responsabile Settore Assetto Territorio del Comune di Diso; 

 Geom. Antonia Maria Arseni, Componente con funzione di segretario Verbalizzante – Istruttore 

Amministrativo Ufficio Tecnico del Comune di Diso; 

 Ing. Francesca Cancelli, Componente – Libero Professionista; 

2. Di trasmettere il presente atto ai diretti interessati; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013; 

4. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 227 del 09/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

09/07/2019. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 319 

Il 09/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 152 del 09/07/2019 con oggetto: 

OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA A SERVIZIO DELLE AREE 

COMPRESE NELLA ZONA C4 – MARINA DELL’AIA, AFFIDAMENTO SERVIZI DI 

https://diso.tuttogare.it/gare


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 09/07/2019 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA. NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 09/07/2019.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


